Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros
partitum**

Laymann, Paul

Moguntiæ

6. Quousq[ue] summus Pontifex dispensare poßit in Impedimentis
consanguinitatis & affinitatis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40716

tum affinitatis, impediens matrimonium inter Jacobum & Annam.

C A P. VI.

Quousque sum. Pontifex dispensare posse in impedimentis consanguinitatis & affinitatis.

Naturali iure irritum est matrimonium, & consequenter indispensabile in primo consanguinitatis gradu lineæ rectæ. Nam omnes gentes liberaliter educatæ, à tali coniugio tanquam inhonesto ac turpi abhorrent, propterea quod proles naturali iure magnam reverentiam ac submissionem debet parenti suo: per carnalem autem copulam æquaretur parenti, quasi vna cardum ipso effecta, non sine debitæ reverentiæ ac submissionis filialis iactura, vnde & inualidum est hoc matrimonium, eò quod cum tale matrimonium turpe sit, colligitur Deum id prohibuisse. Et nem o potest se obligare ad actionem re ipsa illicitam & peccato obnoxiam: matrimonium aurem est contractus, quo ius & potestas traditur copule carnalis: ergo si hæc in se turpis ac peccato obnoxia sit, matrimonium validum esse non potest. Quod autem matrimonium illicite contractum ab obligato simplici voto castitatis tamen validum sit, causa est, quia copula inter tales personas per se turpis non est, sed tantum per accidens ratione voti. Id autem non obstat, quo minus se inuicem ex virtute iustitiæ obligare possint per realem matrimonij traditionem; quemadmodum hoc ipsum

M m m m in aliis

In aliis contractibus evenit; ut si promiserim aliqui equum me donaturum, postea vero alteri non simpliciter promittam, sed re ipsa tradam, posteriori, ius ac dominium acquiratur; quia fortius ius habet per traditionem completum.

At vero copula inter primi gradus consanguineos semper turpitudinem in se habet, unico casu excepto: ut proinde talis copulae promissio valida seu obligatoria esse non possit. In extrema tamen necessitate, si talis copulatio ad conseruandum genus humanum necessaria esset, cohonesta retur, qua ratione excusat, qua ratione S. Ambrosius filias Loth à crimenincestus, ratas nullum alium virum præter patrem ex incendio superesse. Gen.

19. Cum n*on* ius reverentiae debitum parenti priuatum sit, merito cedit publicae necessitatis bono, ideoque Deus, in tali necessitate, sublati scilicet omnibus aliis hominibus, ipso homine naturali dictante, facultate coniugalis ineundi fœderis inter patrem & filiam concedere censeretur.

2. Probalius etiam est matrimonium in secundo gradu, vel ulteriore gradu lineæ rectæ, iure naturali irritum esse; puta, aui cum nepte sua, proauum cum pronepte. Ratio est, quod nepotes non minus per se dependent ab aucto, tanquam principio generationis suæ, quam à proprio parente: cum causa causæ sit etiam causa causati: consequenter nepotes aui suis non minorem reverentiam (cui usum coniugalem aduersari diximus) naturali iure debent, quam proximis parentibus, quamobrem omnes bene institutæ gentes eiusmodi matrimonium tanquam sceleratum abominantur.

Proba-

Probabilis quoque est, naturali iure irritum
esse matrimonium in primo gradu consanguini-
tatis lineæ transversæ: videlicet, inter fratres & so-
rores: quia pleræque etiam gentestale matrimo-
nium detestatæ sunt. Vnde Abraham *Gen. 12.* satis
putauit suspicionem conjugij à se remotum iri apud
Ægyptios, si diceretur, Sara eius soror esse.
Nam inter fratres & sorores ob sanguinis conjunc-
tionem est quidam naturalis pudor ac reueren-
tia, cui valde aduersatur actus conjugalis, turpitu-
dinem alterius reuelans. Accedit, eos ab incuna-
bulis simul habitantes, valde ad concubitum in-
flammandos fore, nisi conjugia sibi à naturæ au-
ctore interdicta esse persuasum haberent: Dem-
pto tamen casu necessitatis, si alij, præter fratres &
sorores ad humani generis propagationem non
superessent, ut in exordio mundi: Probabilis ta-
men est sententia eorum qui asserunt; Licet se-
cundum ius naturæ indecens sit eiusmodi matri-
monium, tamen non ita, vt eodem etiam iure irri-
tum existat. Cum non à primordio humani gene-
ris talia connubia fierent, facile accidere potuit,
vt ejusmodi consuetudo apud quasdam gentes,
etiam propagata posteritate permaneret: Et cre-
dibile est, Deum talia matrimonia tanquam vali-
da permisisse; nisi positivo aliquo iure, propter
naturalem indecentiam, irrita pronunciata essent
sicuti de judæorum Legibus constat *Levit. 18.* Ex
qua probabili doctrina, inferunt Veracruz, San-
chetz; si ex gentibus, quibus est consuetudo talia
matrimonia in primo gradu lineæ transversæ cele-
brandi (vt de quibusdam in prouincia Peruana

M m m m 3 in-

refertur) ad fidem Catholicam conuertantur, non esse à tali conjugio separandos. Consultius tamen est in hac re admodum graui Sum. Pótificem consulere.

4 Matrimonium in secundo gradu consanguinitatis lineaē transuersæ, indecens quidem esse videatur, si passim sine vrgente necessitate instituatur, (eoque turpe plerunque sit cum cognata matrimonium contrahere propter reuerentiā naturalem ipsi debitam, vt colligitur ex Levit. 18.) sed non ita, vt etiā iuri naturali irritum existat, aut ob rationabilem caufam præsertim accedente publica authoritate, cohonestari non possit, quandoquidem ex eiusmodi matrimonio nati sunt Moses & Aaron, Exod. 6. Et Abram duxit Sarai filiam fratri sui Aram. Præcepta Levitici erant iudicia, neç contra ius naturæ; vnde etiam impedimenta matrimonij in secundo gradu affinitatis & consanguinitatis sola Ecclesiastica sanctione fundata sunt.

§ Probabilius est matrimonium in primo gradu affinitatis lineaē rectæ esse iure naturæ irritum, puta inter vitricum & provignam, sacerum & numerum, focrum & generum, nouercam & privignum (dempto casu necessitatis) prob. quia omnes gentes bene institutæ talia quoque matrimonia abominatae sunt, & patet ex Apost. 1. Cor. 5. Auditur inter vos fornicatio, qualis nec inter gentes, ita ut vxrem patris sui aliquis habeat. Confirm ex Leuit. 20. Qui supra uxore filiam duxerit matrem eius, scelus operitus est; vivus ardebit cum eis: Ratio, quia vir & mulier per coniunctionem carnalem fiunt veluti vna car-

ro. Vnde sequitur quod parqm ferè reuerentiam quam vir, patri suo, etiam vxor viri seu nurus foce-
ro exhibere debet, &c.

Ex copula fornicaria secundum ius naturæ ali- 6
qua affinitas (vt proinde indecens sit, secluso iure Ecclesiastico, concubinam patris sui ducere) sed non dirimens matrimonij, quare S. Pontifex in omni impedimento affinitatis ex copula fornicaria dispensare potest.

N.B. Si ante suscepit Baptismum aliquis du-
xit filiam, matrem, vel fororem mulieris, quam fornicariè cognouerat; postea baptizatus separa-
rinon debet, si tale matrimonium secundum gen-
tis suæ consuetudinem pro irrito censeri non so-
let: quia secundum ius gentium, ac naturale oritur
quidem affinitas ex copula illicita, sed non tam
perfecta, sicuti ex copula conjugali; neque tanta,
vt matrimonio impedimentum præstet, quomodo
nus validè & ob iustum causam etiam licite con-
trahatur.

Matrimonium in primo gradu affinitatis lineaæ 7
transversæ, licet indecens esse videatur gentium &
naturali iure, (vt colligitur ex Levit, 18. Turpitu-
dinem vxoris fratri tui non reuelabis, quia tur-
pitudo fratri tui est: id est, quia vna caro cum fra-
tre tuo est: ideoque propter reverentiam erga fra-
trem indecens est copulari cum vxore eius) non i-
ta tamen, vt etiam irritum existat: aut ex rationa-
bili causa, præsertim publica accedente authori-
tate, cohonestari non possit. Nam Jacob Patriar-
cha duas sorores duxit, Rachel & Lian, Gen, 29.
imo poitea Deuter. 15. præceptum fuit Israelitis,

M m m m 4 f

si fratribus unus sine liberis decessisset; vt alter reli-
etiam eius vxorem accipiat. Et Ecclesia etiam ob-
grauem causam dispensavit cum viris principi-
bus.

8 Summus Pontifex in omnibus gradibus con-
sanguinitatis, ultra primum, & in omnibus omni-
no gradibus affinitatis transversæ lineæ dispen-
sare potest. V.C. vt quis ducat defunctæ vxoris so-
rorem, materteram vel consobrinam. Si autem af-
finitas ex copula fornicaria orta fuit, videtur dis-
pensare posse, etiam in primo gradu lineæ rectæ,
videlicet, vt quis ob causam urgentem ducat fili-
liam mereetricis suæ.

Difficilior est dispensatio, si distantia graduum
9 inæqualis sit; puta, si vir velit ducere filiam aui, aut
proaui sui, vel mulier velit nubere filio aui, vel de-
functi mariti sui.

10 Difficilius dispensare solet S. Pontifex, super
impedimentis consanguinitatis, quam affinitatis.
Ratio; quia maior sit coniunctio inter consanguineos,
quam inter affines. Nam affinitas oritur ex
eo, quo vir & mulier veluti una caro per copulam
efficiuntur, ideoque omnes consanguinei minus
fiunt in eodem gradu affines alterius coniugum.
Ex quo apparet, coniunctionem consanguinitatis
esse priorem, magis per se, & tanquam mensuram
affinitatis.

N.B. Episcopus in casu necessitatis dispensare
potest in impedimentis matrimonij contracti, si
haec conditiones concurrant. 1. vt defectus mat-
rimonij dispensabilis sit. 2. vt defectus occultus sit,
3. vt matrimonium bona fide, saltem alterius con-
iugij

jugij contractum sit. 4. ut ad s. Pontificem facilis accessus non sit. At verò ut contrahatur matrimonium, cum impedimento dirimente, non videtur Episcopus dispensare posse, sicut dixi lib. i. tract. 4. c. 22. n. 4.

C A P. VII.

De impedimento cognationis Legalis.

Legalis cognatio est propinquitas personarum **I**lex adoptione proueniens. Adoptio verò est extraneæ personæ in filium aut filiam, nepotem aut neptem legitima assumptio. Extranea hic dicitur, quæ non est ex descendentiibus; siue alioquin sit adoptantis consanguinea, siue non. Legitima assumptio dicitur, quia legibus ciuilibus constituta & canonicis approbata est ut in legati adoptione, & inde orta cognatione, seruatæ sint conditio-nes, quæ iure ciuili præscribuntur: videlicet, ut adoptans sit masculus, sui iuris maior 25. annis, ad liberos gignendos naturaliter non impotens; ut persona extranea cum adoptatur præsens sit adoptandi & in adoptionem consentiens, denique ut saltem 18:annis minor sit suo adoptante, ideoque illum pro patre, spe etata etiam ætatis ratione, habere possit: cum hæc liberorum adoptio ad similitudinem carnalium introducta sit.

Duplex est adoptio. Una perfecta, in qua Prin-cipis rescripto, persona extranea sui iuris existens, in alterius veluti patriam, potestatem, familiamq; transfertur, ut instar legitimorum natorum esse

M m m m 5 inci-